
16770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DI STRUTTURA DI PROGETTO “INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE” 14 
febbraio 2025, n. 17
Roster di controllori di primo livello istituito con atto dirigenziale n. 184 dell’11 dicembre 2024 formato da 
esperti individuati per lo svolgimento, ai sensi dell’art. 74 del Reg (UE) 1060/2021, delle attività di verifica e 
di certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute nell’ambito dei Programmi di Cooperazione 
Territoriale Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A Greece-Italy - AGGIORNAMENTO.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale.

VISTO l’art. 4, comma 2, D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

VISTO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

VISTA la D.G.R. n. 1437 del 24 ottobre 2022, “D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. – MAIA 2.0. Istituzione 
Struttura di progetto “Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 
e 2021-2027”.

VISTA la D.G.R. n. 1044 del 24 luglio 2023, “D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. - MAIA 2.0. - Modifiche 
a funzioni e denominazione della Struttura Speciale Cooperazione Territoriale. Modifica alla D.G.R. 1437 del 
24/10/2022 e istituzione della Struttura di progetto “Interreg management structure”.

VISTA la D.G.R. n. 1111 del 31/07/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della Struttura di 
Progettto Interreg Management Structure al dott. Claudio Polignano.

VISTO l’art 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile, che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di pubblicazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità 
legale sui propri siti informatici.

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e successive 
modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, 
Regolamento generale sulla protezione dei dati – GDPR.

VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, come 
modificato dal D.Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217.

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di emanazione del Nuovo Codice dei contratti pubblici.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1059 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo 
europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 



                                                                                                                                16771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025                                                                                    

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2236 del 15 dicembre 2021 della Commissione recante 
le modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/1529 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
istituisce uno strumento di assistenza preadesione (IPA III).

VISTA la Deliberazione CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 di Programmazione della politica di coesione 
2021-2027-Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027.

VISTA la decisione C(2022)6940 del 26/09/2022 – CCI 2021TC16IPCB008 – con cui la Commissione europea 
ha approvato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera (Interreg VI-A) IPA Italia-Albania-Montenegro - 
Adriatico Meridionale (South Adriatic) per il periodo 2021-2027.

VISTA la D.G.R. n. 1436 del 24 ottobre 2022, “Programma (Interreg VI A) Italia- Albania-Montenegro (Adriatico 
Meridionale). Presa d’atto della Decisione della Commissione Europea e approvazione del Programma”.

VISTA la decisione di esecuzione C(2022) 6578 dell’8 settembre 2022 – CCI 2021TC16RFCB019, con la quale 
la Commissione Europea, ha adottato il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg VI — A Grecia-Italia 
2021-2027 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo di Cooperazione 
Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1° gennaio 2021 —31 dicembre 
2029.

VISTA la D.G.R. n. 556 del 26 aprile 2023, con la quale la Giunta regionale ha provveduto alla presa d’atto 
dell’approvazione del programma di cooperazione Interreg VI-A Grecia Italia 2021-2027 per il sostegno del 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sulla base della citata decisione di esecuzione della Commissione 
Europea.

VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”.

VISTA la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, avente ad oggetto, “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

VISTO E CONSIDERATO che
• nel ciclo di programmazione 2014-2020, la Regione Puglia era stata individuata come Autorità di Gestione 
(AdG) del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania- Montenegro.
• per il ciclo di programmazione 2021-2027, la Commissione U.E. ha approvato la nuova edizione del 
Programma, adesso denominato (Interreg VI-A) IPA Italia-Albania- Montenegro (Adriatico Meridionale) e, ai 
fini della comunicazione esterna, Interreg IPA South Adriatic (di seguito Programma).
• anche per questo ciclo di programmazione, la Regione Puglia è stata confermata come Autorità di Gestione 
(AdG) del Programma.
• con la deliberazione n. 1436 del 24 ottobre 2022, la Giunta regionale, approvando il Programma Interreg IPA 
South Adriatic 2021-2027, ha preso atto della decisione di esecuzione della Commissione europea e rinviato 
ad atto successivo ogni adempimento necessario e consequenziale finalizzato all’organizzazione, gestione e 
controllo del Programma.
• l’area del Programma comprende gli interi territori di Albania e Montenegro e in Italia, la regione Puglia e 
la regione Molise. • la Commissione Europea, con la richiamata decisione di esecuzione C(2022) 6578 dell’8 
settembre 2022 ha adottato il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg VI — A Grecia-Italia 2021-
2027 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo di Cooperazione 
Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1° gennaio 2021 —31 dicembre 
2029.
• per il periodo di programmazione 2021/2027, il territorio eleggibile per le operazioni del Programma Grecia-
Italia, per il lato italiano, è costituito da Regione Puglia (tutto il territorio regionale), da Regione Basilicata 



16772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025

(solo provincia di Matera) e da Regione Calabria (province di Cosenza, Crotone, Catanzaro e Reggio Calabria) 
e, per il lato greco, dagli interi territori della Regione Epiro, della Regione Isole Ioniche e della Regione della 
Grecia Occidentale.

PREMESSO che
• con propria determinazione dirigenziale n. 120 dell’8 agosto 2024, pubblicata nella Sezione Determinazioni 
dirigenziali aventi contenuto di interesse generale del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 12 
agosto 2022, si è provveduto all’adozione di apposito avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla 
creazione di un “Roster di controllori di primo livello” composto da esperti da individuare per lo svolgimento, 
ai sensi dell’art. 74 del Reg (UE) 1060/2021, delle attività di verifica e di certificazione dei rendiconti finanziari 
e delle spese sostenute nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Interreg IPA South Adriatic e 
Interreg VI-A Greece-Italy.
• nello stesso Avviso si stabiliva che la procedura sarebbe rimasta aperta alla ricezione delle candidature fino 
alla fine della Programmazione Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A Greece-Italy prevedendo così un 
costante e continuo aggiornamento del Roster a garanzia dei principi di rotazione e parità di trattamento, e 
fissando al 20 settembre 2024 la prima finestra temporale.
• con provvedimento direttoriale n. 21 del 2 ottobre 2024 è stata nominata la Commissione tecnica alla quale 
è stata affidata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, la verifica di ammissibilità delle candidature e del possesso dei 
requisiti prescritti.
• con successivo atto dirigenziale n. 184 dell’11 dicembre 2024, è stato così istituito il Roster dei controllori 
di primo livello composto dagli esperti così come individuati dalla Commissione esaminatrice incaricata della 
selezione, dal quale sarrano attinti i nominativi di coloro ai quali sarà affidato il servizio di audit, revisione 
contabile e certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute nell’ambito dei menzionati 
Programmi Interreg.

DATO ATTO che dalla prima finestra temporale fissata al 20 settembre 2024 ad oggi sono pervenute ulteriori 
candidature nel numero di quindici.

PRESO ATTO del verbale n. 3 del 12 febbario 2025 prodotto dalla Commissione tecnica e trasmesso via e-mail 
lo stesso giorno al responsabile del procedimento contenente il seguente elenco di candidature ammissibili 
all’inserimento del Roster dei controllori di primo livello nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale 
Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A Greece-Italy ai fini del suo periodico aggiornamento:

BARONE IPPOLITO
BATTICANI ANDREA
BATTICANI ENRICO

BERTINI MARCO
CANTANNA LAURA
COLUCCI GIOVANNI

DE SIMONE ALDO
GAETANO FILIDORO

PATERNELLO LORENZO
PIZZI SIMONE

PRESICCE MARCELLO
PRESTA EUGENIO

SETTANNI GIUSEPPE
TARANTINI VIVIANA

TOMALINO MAURIZIO

RITENUTO pertanto, all’esito dell’istruttoria e verificata la regolarità del procedimento, di dover provvedere 



                                                                                                                                16773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025                                                                                    

all’aggiornamento del Roster dei controllori di primo livello, istituito con propria determinazione dirigenziale 
n. 184 dell’11 dicembre 2024, inserendovi i nominativi degli ulteriori professionisti, così come indicati dalla 
Commissione tecnica, per lo svolgimento, ai sensi dell’art. 74 del Reg (UE) 1060/2021, delle attività di verifica 
e di certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute nell’ambito dei Programmi di Cooperazione 
Territoriale Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A Greece-Italy.

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 101/2018 e Regolamento UE n. 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. n. 101/2018 e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo di natura finanziaria rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale. Per tali ragioni non va trasmesso alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria

DETERMINA
Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di procedere all’aggiornamento del “Roster dei controllori di primo livello” istituito con atto dirigenziale n. 
184 dell’11 dicembre 2024 composto da esperti individuati per lo svolgimento delle attività di audit, revisione 
contabile e certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 74 del Reg (UE) 
1060/2021, nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A 
Greece-Italy.

Di approvare, per l’effetto, quale parte integrante del presente provvedimento, l’allegato elenco dei soggetti, 
persone fisiche e giuridiche, aggiornato con l’inserimento di ulteriori quindici professionisti, in possesso 
dei requisiti di competenza ed esperienza precritti dall’Avviso (e fatto salvo il requisito di indipendenza, da 
valutarsi all’atto del conferimento dell’incarico), dal quale saranno attinti per ciascun Beneficairio richiedente 
i nominativi di coloro ai quali sarà successivamente affidato il servizio di audit, revisione contabile e 
certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute nell’ambito dei menzionati Programmi Interreg.

Di ribadire che la contrattualizzazione dei professionisti o delle Società sarà interamente demandata 
all’autonomia e alla responsabilità dei singoli Beneficiari nel rispetto della normativa in materia di appalti.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei richiamati Allegati sul Bollettino ufficiale della 
Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ROSTER FLC.pdf - 
130677eb39ae420ccea3a11b27147aff46eb2bb2eccb0ee99239d5ef25f88819



16774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 201/DIR/2025/00018 dei sottoscrittori della proposta:

Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione denominata Coordinamento delle 
verifiche amministrative e dei controlli del Programma Interreg IPA South Adriatic 
Angela Maria Sanitate

Firmato digitalmente da:

DIRIGENTE DI STRUTTURA DI PROGETTO “INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE”
Claudio Polignano



                                                                                                                                16775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 

www.regione.puglia.it 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 
Corso Sonnino, 177 – 70121 Bari 
PEC: interregmanagementstructure@pec.rupar.puglia.it 

1 

 

 

 
ROSTER controllori di primo livello (FLC) 

 
attività di verifica e di certificazione dei rendiconti finanziari e delle spese sostenute nell’ambito dei 
Programmi di Cooperazione Territoriale Interreg IPA South Adriatic e Interreg VI-A Greece-Italy, ai 
sensi dell’art. 74 del Reg (UE) 1060/2021 
 

 
ACG SRL 
ADDONA SANDRO 
ANTENUCCI ANGELA MARIA 
ARCURI ANTONIO VINCENZO 
BALESTRA COSIMO VALERIO 
BARONE IPPOLITO  
BASILE DONATO 
BATTICANI ANDREA 
BATTICANI ENRICO 
BATTICANI ROSARIO 
BERTINI MARCO 
BICCHIERI ARCANGELO 
BIRARDI VITANGELO 
BISCEGLIE NICOLA 
BOSELLI ISABELLA 
BRANDI PASQUALE 
BUTERA ADRIANO 
CALAFIORE MICHELE 
CAMPANILE GIANVITO 
CANTANNA LAURA 
CAPASSO ANTONIO 
CASELLA CRISTINA 
CATALDO GAETANO 
CATIZONE DAVIDE 
CENTRONE SIMONE 
CHIA STEFANO 
CHIEPPA LORENZO 
COLUCCI GIOVANNI  
COPELLO GIOVANNI 
COSSU PIETRO 
CUTRINI MARCO 
DE BIASE GIUSEPPE 
DE GIOSA LEONARDO 
DE MARTINO ANNA MARIA 
DE SIMONE ALDO  

1



16776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 

www.regione.puglia.it 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 
Corso Sonnino, 177 – 70121 Bari 
PEC: interregmanagementstructure@pec.rupar.puglia.it 

2 

 

 

DE VITIS DARIO 
DEL RE CHIARA 
DI BARI FRANCESCO 
DI MAIO PAOLO 
DI MANGANO EMILIANO 
 DI VINCENZO GENNARO 
FILELLA ANDREA 
FILIDORO GAETANO 
FORELLI CARMINE MASSIMILIANO 
GIANNETTI NICOLA 
GRASSELLI MARIA CHIARA 
IANNONE DIANA 
IOVENE FRANCESCO 
LAIS GIORGIO 
LAMONTANARA ANTONELLA 
LA SELVA ANNAMARIA 
LI PETRI ANTONINO 
LIBETTA MARIACRISTINA 
LOIACONO GIUSEPPE 
LONGO GIUSEPPE 
LORUSSO PASQUALE 
MACCIOCCO SALVATORE 
MANCINI LUCIANA 
MARCHIO DE MARINIS GIULIO  
MASTROGIOVANNI CATERINA 
MELELEO STEFANIA 
MOLINARIO FABIO MARZIO  
NICOLETTI ANDREA 
NITTI ROCCO 
NOBILE DANILA 
NOCCA BENIAMINO 
ORLANDO CATALDO 
PATARNELLO LORENZO 
PERRONE LUCIANO 
PETULICCHIO GIULIO 
PIZZI SIMONE 
PRENCIPE GIUSEPPE 
PRESICCE MARCELLO  
PRESTA EUGENIO  
PWC SPA 
QUARANTA STEFANO 
RIZZO GIANLUIGI 
ROMANO SANTO VITTORIO 

2



                                                                                                                                16777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 20-2-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 

www.regione.puglia.it 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
STRUTTURA DI PROGETTO INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE 
Corso Sonnino, 177 – 70121 Bari 
PEC: interregmanagementstructure@pec.rupar.puglia.it 

3 

 

 

 ROSIGNOLI MASSIMILIANO 
RUBINO MICHELE 
SALLITTO ALESSANDRO 
SAMMARELLI ALDO 
SANTORO AMALIA 
SANTORO NICOLA 
SCATIGNA LORENZO 
SEGNI OTELLO 
SEMERARO DONATELLA 
SETTANNI GIUSEPPE  
SFREGOLA FRANCESCO 
SORANZO LUCA 
TARANTINI VIVIANA  
TOLIO FRANCESCO 
TOMALINO MAURIZIO  
TORALDO MASSIMILIANO 
TORCHIA FERNANDO 
URSO GIAN LUCA 
VICARIO CALOGERO 
VIRGILIO MARIA 

3


